

# Tygodnik

Ceny ogłoszeń:  
 Ogłoszenia zwykłe 16 gr. za 1 mm. | W tekście 80 gr. za 1 mm.  
 Nadesłane 40 » » 1 » | Przed tekst. red. 100 » » 1 »  
 Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe. Ogłoszenia zamiejscowe  
 o 25%, zagr. o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 6 szpalt  
 — Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. —  
 Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu

# Jarosławski

poświęcony sprawom miasta i powiatu.

Prenumerata z przesyłką pocztową:  
 Kwartalnie 3. ZŁ.  
 miesięcznie 1 ZŁ.  
 Lokal wydawnictwa: ul. Słowackiego 24  
 Otwarty codziennie od godz. 1.—2.

**Niedokrewni i rekonwalescenci po grypie piją wysmienity porter lwowski „IMPERJAL“.  
 Smakosze ciemnego piwa piją tylko lwowski „BAWAR“.**

## Kuracja cierpiącej Temidy.

Minister sprawiedliwości p. Car w Sejmie bronił namiętnie stanowiska rządu Marszałka Piłsudskiego w sprawie dekretu o reorganizacji sądownictwa polskiego na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 7. lutego 1928 (z mocą obowiązującą od 1. stycznia 1929).

Miał jednak p. minister zadanie dość trudne, gdyż Sejm przyjął tą ustawę tak krytycznie, że ostatecznie została ona odrzuconą. Nie spowodowało to wcale wstrzymania rozwoju wydarzeń w tej dziedzinie, gdyż rząd zignorował wynik głosowania sejmowego.

Ale nie o to chodzi. Ważniejszym jest, że w ogniu walki o uratowanie tego dekretu p. min. Car zaryzykował twierdzenie, iż rządowi zależy na możliwości oczyszczenia naszego sądownictwa i uwolnienia wymiaru sprawiedliwości od korupcjoniistów. Są to słowa o niesłychanej i niesłychanej dotąd wadze i doniosłości, które świadczą o wielkiej odwadze obywatelskiej szefa ministerstwa sprawiedliwości.

Ten minister przyoblekł w szaty zwyego słowa i nazwał po imieniu, wypowiadając głośno to, o czym w skrytości ducha niejedni myśleli i myśleli z głębokim ubolewaniem. I w tym właśnie, w takim ujęciu kwestji mieści się cały ogrom niepowiedzianej tragedji, tem większej, że stan ten godny ubolewania został stwierdzony bardzo oficjalnie przez osobistość odpowiedzialną za swoje oświadczenia.

Słowa p. ministra Cara o sanacji stanu sędziowskiego oświectliły jak błyskawica horyzont polski, stwierdzając, że źle się dzieje w tem państwie, i że rząd musi się imać najradykałniejszych środków, aby doprowadzić do naprawy stosunków.

Wymiar sprawiedliwości to wielka rzecz. Od jego należytego toku zale-

ży oblicze moralne społeczeństwa, które może w innych warunkach utracić zaufanie do bezstronności tej dziedziny administracji. Jeśli zaś sam minister stwierdza, że ta niwa jest zachwaszczona, to półśłówka, szept i niedopowiedzenia polegały widocznie na prawdzie.

Nieporządny wymiar sprawiedliwości sprowadza państwa na najniższe niziny, zestawiając je z bardzo niezaszczytnie zapisanymi w dziejach państwami o małym rozwoju kulturalnym, o których się nie wie, gdzie się kończy sprawiedliwość, oparta na czystym poczuciu prawa, a gdzie się zaczyna niesprawiedliwość, nabywalna jak towar u przekupnia.

Wprowadzie bywa, że sprawiedliwość czasem dosiada pstrego konia, że przybiera zabarwienie polityczne, że Temida w czasie rozpraw toczących się na sali sądowej, trzymając wagę, nie ma opaski na oczach, lecz przeciwnie mając odsłonięty wzrok, przypatruje się osobom, które walczą o prawo. Ale te anomalje są niewątpliwie drobnostką w porównaniu z potwornym przeświadczeniem, że można ważyć tej wagi przechylić złotymi ciężarkami, bo niektórzy szafarze sprawiedliwości zapomnieli o swych obowiązkach i za pewne korzyści mogliby się stać stonniczymi.

Występ więc p. min. Cara miał znaczenie rewelacyjne i urósł w naszych stosunkach do rozmiarów sensacji. Skoro zaś tak jest, to nie można znaleźć w słownictwie polskiem słów dość mocnych i ciepłych dla zachęcenia rządu, aby wytrwał na tej raz obranej drodze wiodącej do uzdrowienia stosunków.

Sądownictwo musi się opierać i wpływać ze źródeł najczystszych i najjaśniejszych. Opinia publiczna nie może ani na chwilę zwątpić w rzetelność i bezstronność powodów, którymi się uzasadnia poszczególne akty wymiaru sprawiedliwości zarówno karnego jakoteż cywilnego we wszyst-

kich odmianach.

To przeświadczenie ogółu musi się odrodzić. Restytucja w tej dziedzinie jest jedną z najbliższych konieczności państwowych tembardziej „cisnących“, że w tym kierunku może rząd liczyć na pomoc całego społeczeństwa, które chętnie będzie podawało ogień do wypalania wrzodów.

Na szczęście wrzodów tych jest zapewne niewiele. Całe mnóstwo ośrodków wymiaru sprawiedliwości pozostało nietkniętych, a wśród nich także nasz gród, który z dumą może spoglądać na swój „korpus“ sędziowski. Przeświadczenie to jest cenniejsze od skarbu, gdyż daje ono ten wyższy spokój i równowagę psychiczną, od której zależy świadomość praworządności.

Sądy państwowe bowiem są poniekąd siedzibą sumienia. Jeśli zaś to sumienie zawodzi i nie cieszy się zaufaniem, to jest to już jeden z bólów ból wielki, może największy i najdotkliwszy.

Skoro zaś minister Car chce podjąć akcję kliniczną celem uleczenia społeczeństwa z cierpienia za sądownictwo, to należy mu wyrazić uznanie za tą wielką inicjatywę, na którą dotąd jakoś nikt się nie zdobył.

Dlaczego zaś się nikt nie zdobył, powiemy kiedy indziej. Ferropar.

## Interpelacja

posła Sobka i tow. ze „Stronnictwa Chłopskiego“ do Panów Ministrów: Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych, w sprawie sadystycznych wybryków nauczyciela Wojciecha Reisinga z Gimnazjum I. w Jarosławiu, Wojew. lwowskie.

Dnia 6. stycznia 1929 r. pojawił się w czasopiśmie „Tygodnik Jarosławski“ artykuł p. t. „Dziwna pedagogja“. W szczególności ustęp ostatni wymienionego artykułu, który mówi o dopuszczeniu się przez nauczyciela jednego z Gimnazjów Jarosławskich zbrodni ograniczenia wolności osobistej i wymuszenia, wywołał żywe poruszenie w szerokich kołach rodzicielskich i ży-

**Wszelkie środki kosmetyczne, farby do sukien, wody mineralne krajowe i zagraniczne poleca Drogerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO.**

## ZEGAREK



we zadowolenie z powodu publicznego poruszenia tej sprawy.

Od dłuższego czasu było bowiem publiczną tajemnicą, iż nauczycielem tym jest Wojciech Reising, z Gimnazjum I-go w Jarosławiu, nauczyciel historii i geografii.

Pan ten za cel swego życia widocznie wziął sobie dręczenie młodzieży szykanami, o których się wprost nie chce wierzyć, natomiast musi się obiektywnie sprawę rozpatrując wyrazić zdziwienie, a zarazem oburzenie, iż Władze przełożone wiedząc o wszystkim tolerowały tego pana na stanowisku pedagoga.

Podpisani nie chcą dopuścić do pożałowania godnych wypadków samobójstw, jakie miały miejsce wśród młodzieży szkół średnich w Przemyślu i Lwowie w roku ubiegłym, przytaczają dla zilustrowania »metod« nauczania nauczyciela Wojciecha Reisinga następujące fakta, które mówią same za siebie:

1) Z końcem 1928 r. Rada Pedagogiczna Gimnazjum I. w Jarosławiu uchwaliła relegować Romana Szymułowicza, ucznia IVa. do końca półrocza pierwszego 1928/9, zaś uczniów II. kl. Tejdmana i Kowalskiego relegować do końca roku szkolnego 1928/9. Kuratorjum Okręgu Szkolnego we Lwowie decyzją z dnia 23/XII. 1928. Nr. 11. 20. 032/28. relegację pierwszego ucznia przedłużyło do końca roku szkolnego 1928/9, zaś 2-ich innych wydalilo z gimnazjum w Jarosławiu na 2 lata z tem, iż uczniowie ci mimo to mogą uczęszczać do innego gimnazjum. Wydalenie nastąpiło za jakieś drobne przekroczenia.

Rada Pedagogiczna uchwaliła wydalenie, aczkolwiek część tejże Rady oraz Dyrektor wiedzieli o tem, iż Wojciech Reising z końcem

października 1928 r. chwycił ucznia II-giej klasy Kowalskiego około godziny 6-tej na ulicy Racławickiej w Jarosławiu, zaprowadził go do swego domu, gdzie pozbawił go wolności do godziny 10-tej w nocy. W domu straszyl wymienionego ucznia harapem, puszczal na niego psa i w ten sposób wymuszał na nim zeznanja, które szły po myśli tego nauczyciela. Pod groźbą wym. wyż. środków kazał pisać Kowalskiemu »własnoręcznie« zeznanja, które następnie stały się podstawą doniesienia do Dyrekcji i z góry przesądzały wyniki dochodzeń, a przeto stały się pośrednio podstawą decyzji Rady Pedagogicznej i Kuratorjum.

Charakterystycznym jest, iż p. Reising o faktach opisanych doniósł Dyrekcji nie bezpośrednio, lecz po upływie kilku tygodni.

Krzyki bitego ucznia Kowalskiego, zamkniętego w domu p. Reisinga wywołały zbiegowisko i interwencję kapitana 39. p. p. G. Gembarowicza oraz posterunkowego P. P. Peruckiego. Tym oświadczył Reising, iż on ma »władzę« nad uczniem i że mu nikt nie może zrobić.

Opisany wypadek nosi na sobie wyraźne znamiona zbrodni ograniczenia wolności osobistej i zbrodni wymuszenia.

Władze policyjne, aczkolwiek wiedzą o wym. zbrodni nie zrobiły w tej sprawie doniesienia do Prokuratury. C. d. n.

## KRONIKA

W Dniu Imienin Pana Prezydenta Rz. P. Ignacego Mościckiego, Redakcja nasza przyłącza się do ogólnego hołdu, jaki cały Naród składa Głowie Państwa. Oby nam przewodził jak najdłużej.

Osobiste. P. pułkownik Cieśliński, dowódca P. K. U. Jarosław mianowany ma zostać naczelnikiem wydziału wojskowego przy Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie. P. pułk. Cieśliński w czasie swego kilkuletniego urzędowania u nas, uprzejmością i taktem zyskał sobie powszechne poważanie i szacunek.

P. K. U. Jarosław, z powodu przeniesienia p. pułkownika Cieślińskiego, ponosił b. dotkliwą stratę, zaś Wojedztwo krakowskie zyskuje pierwszorzędnego i wybitnego urzędnika.

Mieszkańcy miasta i powiatu życzą p. pułkownikowi Cieślińskiemu powodzenia na

Praca w sekcjach i to we wszystkich 3 toczy się wartkim prądem, żadna nie chce się dać wyprzedzić przez drugą, widać szlachetną i emocjonalną konkurencję, bo sprawozdania notują ofiary, datki i zapisy już nie w dziesiątki ale w tysiące koron i tak, czytamy o wpływach od Jarosławian i sympatyków ze Lwowa, Stanisławowa, Wiednia, Czech i Moraw, Lincu, Sisek i New Yorku (te ostatnie na ręce wiceprezesa Somera), Sieniawy, Brodów, Przemyśla. etc. etc. Ponadto konstantujemy bardzo sympatyczny objaw, że wszystkie prawie spółdzielnie kredytowe, prelinują w swoich zamknięciach rachunkowych większe lub mniejsze kwoty na cele Jad Charyjcy. Wśród ofiar 50 kor. czytamy nazwiska jak Chaim Bernstein, Izak Gasdige, Spadkobiercy Ożjasza Gelerntera, baronowa Hirschowa (Wiedeń), spadkobiercy Fany Kaufmanowej, Bernarda Meiselsa, i Czyże Schleienowej, bracia Rauchowie, (Stanisławów), poseł dr. Löwenstein (Lwów), Wśród ofiarodawców 100, 200 i 300 koronowych widnieją nazwiska: Kanagura (Pawłosiów), delegat Izby handl. przem. Alfred Fränkel, spadkob. Leona Lifschütza, Gmina

## 50 lat „Jad Charyjcy”

w Jarosławiu.

Wedle aktów, protokołów i osobistych impresyj zebrał i skreślił

Dr. Salo Rossberger

(Ciąg dalszy)

Sekcją finansową wybiera przewodniczącym Dra Rossbergera, zastępcami Maksa Sobla i Jakóba Marka, sekretarzami Sonnenscheina i Adolfa, skarbnikami Kriegera i Adolfa. Na mocy uchwały sekcji wydano i rozesłano redagowane przez przewodniczącego odezwy do składek w języku polskim i niemieckim, przystąpiono do związku czekowego poczt. i kasy oszczędn. we Wiedniu zaprowadzono bloczki z cegiełkami i podano do Ministerstwa o loteryję fantową.

W sekcji zabawowej zamiast wybranego ale zaraz na rok urlopowanego p. Dra Meiselsa Zygmunta, przewodniczy I. zastępca Dr. Ueberall, a zamiast wybr. sekret. oficjalną sądowego p. Leona Schmalzbacha sekretarzuje syn wiceprezesa akademik Filip Sommer.

Sekcja jubileuszowa nie przyszła do skutku, bo się nie ukonstytuowała.

**Przez 40 lat**  
**wypróbowany, pewnie działający**  
**dietyetyczny preparat,**  
**jakoteż**  
**znakomity środek ochronny**  
**organów oddechowych.**

Zarazem jest to środek wytwarzający krew i pobudzający apetyt.

Prawdziwe tylko z marką ochronną  
**„3 Jodki”**

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

nowym odpowiedzialnym posterunku dla dobra Państwa.

P. inspektor podatkowy Mikołaj Lewkowicz, naczelnik Urzędu skarbowego i opłat skarbowych przeniesiony został z dniem 1 lutego br. w stały stan spoczynku.

Agendy Naczelnictwa objął zastępczo p. nadradca Henryk Aślanowicz, wybitny fachowiec i bezstronny urzędnik, który cieszy się jaknajlepszą opinią wśród szerokich warstw tut. ludności dla swego obywatelskiego zrozumienia potrzeb mieszkańców oraz obiektywnego traktowania spraw. Objęcie rzezonego stanowiska przez p. nadradcę Aślanowicza powitać należy z tem większym zadowoleniem, iż nie jest on zaangażowany w żadnej partii politycznej.

P. insp. Edward Bieroński, naczelnik stacji i magazynu kolej. przechodzi z dniem 1 kwietnia br. w stały stan spoczynku.

P. Michał Piela, kasjer kolej. magazynów towarowych przeniesiony został do Borysławia, zaś p. Karol Turkó, asesor kolejowy przeniesiony został na stanowisko naczelnika do Ustrzyk.

Wieczór Kolend staraniem „Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet” połączony z herbatką i tańcami, odbył się w niedzielę 27 stycznia br. w sali „Gwiazdy”. Wieczór ten

wyznaniowa, Korporacja przemysłowa, Magistrat, Wydział Krajowy, (za wstawieniem się postów Dra Iahla i Dra Löwensteina,) i Ita Mond, wdowa po bliadharzu. Ofiarami 1000 koronowymi uwiecznili się Samuel Blumenfeld, ku uczczeniu pamięci młodej zmarłej córki mecenasowej Marji z Blumenfeldów Kahanowej (za co pozwolono umieścić marmurową tablicę pamiątkową w Modlitewni Towarzystwa) i spadkobiercy Mendla Emanuela Kurzman, (którego podobiznę z wdzięczności umieszczono w sprawozdaniu z r. 1908.) syna Natana. (Wszystkich ofiarodawców postanowiono umieścić w złotej księdze a imienników fundacyjnych zapisać ku wiecznej pamięci do tablicy pośmiertnej Towarzystwa).

I sekcja zabawowa nie zasypiała gruszek w popiele. Już w roku 1907/8 Imprezy jej, festyn w parku na »Olszanówce« i zabawa z tańcami w »Sokole« przynoszą czystego dochodu przeszło 1000 koron na cele budowy, odkąd utrwalił się zwyczaj urządzania corocznego festynu w dniu urodzin ces. Fr. Józefa, a w czasie karnawału, rautu na ten sam cel.

c. d. n.

zgrupował elitę tuł. społeczeństwa oraz sfery mieszczańskie w ilości ponad 150 osób.

M. i. przybyli pp. starosta Prezentkiewicz, gen. Wieczorkiewicz ze swym sztabem, radca Sobolewski i wiele innych osobistości.

Produkcje muzykalno-wokalne wypadły bardzo dobrze. W bardzo miłym nastroju goście bawili się ochoczo do późnej nocy, wynosząc z wieczoru jaknajlepsze wspomnienia.

Z życia politycznego. Postowie ze „Stronnictwa Chłopskiego“ z naszego okręgu pp. Pluta, Opolski, Sobek, Socha oraz pp. Pawłowski i Ledwoch utworzyli osobną grupę. Krok ten zmierza do konsolidacji ruchu ludowego, o czym osobno wkrótce napiszemy.

Zmarli. Fani Gersten, żona restauratora, lat 42. Franciszek Kosiński, majster kaflarski, lat 64. Hersch Klingsberg, b. spedytor, lat 92. Juruś synek kap. Józefostwa Wilków, zmarł w 5 wiośnie życia. Dotkniętym tak bolesnym ciosem Rodzicom, towarzyszy ogólny żal i współczucie.

Czy nie demoralizacja? Zdarza się często, że w sprawach sądowych powołują strony na świadków dzieci małoletnie, które wyczekując swego wezwania przysłuchują się i przypatrują różnym scenom gorszącym, będącym treścią spraw, co bardziej muszą poskramiając instynktowny wstyd, zeznawać i opowiadać o scenach „pikantnych“ itp. Również bardzo często zaprzysięga się je, co nie wpływa korzystnie na ich wychowanie.

Byłoby wskazaniem, ażeby strony wystrzegły się o ile możliwości powołania dzieci w charakterze świadków, zwłaszcza o ile chodzi o obrazę czci.

»Dziwna pedagogja«. Artykuł nasz pod tym tytułem umieszczony w Nr. 1 naszego czasopisma z b. r., wywołał w mieście żywe poruszenie i liczne komentarze, a zarazem spotkał się z bardzo przychylnym przyjęciem, o czym świadczą liczne listy, które otrzymała nasza Redakcja.

Artykuł ten odbił się żywym echem na terenie sejmowym, czego dowodem jest interpelacja wniesiona na jednym z ostatnich posiedzeń Sejmu przez posła p. Jana Sobka, skierowana do p. p. Ministrów Wyznań Religijnych, Oświecenia Publicznego i Spraw Wewnętrznych.

Ze względów zasadniczych wstrzymujemy się od wszelkiej krytyki w sprawie niniejszej i zaczynamy druk wymienionej interpelacji, użyzionej nam łaskawie przez jednego z członków Prezydium »Stronnictwa Chłopskiego« in extenso już w tym numerze »Tygodnika«

Równocześnie donoszą nam, iż inny pedagog »jednodniowy legionista« zaczyna sobie zanadto pozwalać. Niebawem panem tym, według posiadanych przez nas informacji, zajmą się kompetentne czynniki.

Apel do X. Szefostwa Intendentury w Przemysłu. Otrzymałszy szereg zażaleń, iż Szefostwo Intendentury zwraca czesne za dzieci osób wojskowych, które uczęszczają do prywatnych zakładów średnich z dołu, to znaczy po upływie danego miesiąca, zamiast z góry t. j. z początkiem każdego miesiąca.

Postępowanie to zdaniem fachowców-prawników jest sprzeczne z ustawą z dnia 9 października 1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 116. poz. 924, która powiada, iż funkcjonariuszom państwowym należy wypłacać pensję z góry a nadto krzywdzi osoby, które posyłają dzieci swoje do zakładów prywatnych, albowiem te muszą opłacać czesne z góry ze

## Wy, którzy potępiać

nie znajdujecie słowa pobłażenia dla napiętnowanych haniebnym mianem prostytutek, poznacie bliżej drogi wiodące kobiety do upadku, a ujrzycie tragedję tych, któremi gardzicie. Ujrzycie daremne wysiłki podźwignięcia się z otchłani rozpusty.

**Już dziś 1. lutego  
i w dniu następnym  
w kinie „UCIECHA“  
„Żółty paszport“.**  
Najbardziej wstrząsający i najgłębszy dramat z życia ludzkiego.

swoich szczupłych poborów.

Nadmieniamy, iż Izba Skarbowa we Lwowie zarządziła wypłacanie czesnego funkcjonariuszom cywilnym z góry i to jest w ten sposób wypłacane.

Spodziewać się zatem należy, iż dowódca O. X. p. generał Galica w tą sprawę wglądnie i spowoduje, ażeby czesne, osobom wojskowym, które posyłają swoje dzieci do zakładów naukowych średnich wypłacane było regularnie każdego miesiąca z góry.

Czyn humanitarny godny naśladowania. Donoszą nam o fakcie, który z całą przyjemnością notujemy, aby czyn ten znalazł jaknajwięcej godnych naśladowców.

Ks. prałat Męski dowiedział się, iż na przedmieściu głębokiem leży ciężko chory pewien młodzian, który nie chce się wyświadczać. Co rychlej udał się tam. W domu zastał istną nędzę, brak opału i środków żywności. Zaraz zawrócił też ks. prałat Męski do domu i kazał swojemu furmanowi zawieźć biedakom kilka kilo mąki, kaszy, tłuszczu oraz 20 złotych.

Dobre słowo i uczynek naprawdę chrześcijański poskutkowały i młodzieniec pojednał się z Bogiem.

Złamała sobie rękę żona tuł. kupca p. Pfefferowa, poślizgnąwszy się, przechodząc onegdaj kamiennymi schodami za Wiatą targową.

Pod adresem Świątyni Magistratu zapytać się godzi, dlaczego te schody nie są nigdy uprzątane ze śniegu, tak, że można po nich formalnie saneczkami zjeżdżać, jak po torze saneczkowym.

Może ten fatalny upadek będzie dosadnym ostrzeżeniem przed zabezpieczeniem przez Magistrat przechodniów od podobnych niebezpiecznych upadków na publicznem miejscu.

Zamarznęte zwłoki noworodka płci żeńskiej znaleziono 30 ub. m. porzucone na torze kolejowym niedaleko stacji Munina. Za wyrodną matką wszczęto energiczne poszukiwania.

Noworodek wyrzucony został prawdopodobnie z jadącego pociągu a zwłoki znajdowały się w stanie okropnym, gdyż brzuszek był całkowicie wydziobany przez wrony.

Sekta baptystów zapaściła silne korzenie w powiecie lubaczowskim, który sąsiaduje jak wiadomo z naszym powiatem. W ubiegłym tygodniu zmarło w gminie Zapalów, dziecko wyznawcy baptystów. Tenże pod wpływem wyrzutów sumienia udał się do miejscowego parochia grec. kat. z prośbą o pokroplenie dziecka. Paroch »za karę« miał zażądać 100 złotych, których jednak chłop nie mógł złożyć. Gdy nadto zabroniono chłopu pochować dziecko na cmentarzu, przyjaciele tego chłopca zabrali przemocą chorągwie z cerkwi, otworzyli przemocą drzwi na cmentarz, wykopali grób i dziecko pochowali. Sprawa oparła się o Starostwo w Lubaczowie.

Znowu pokrzywdzenie emerytów. Izba Skarbowa, Wydział Emerytów i Rent we Lwowie, z powołaniem się na reskrypt Ministerstwa Skarbu z dnia 14 czerwca 1928 r. L. D. T. 6727/5/28., przeszerogowuje emerytów b. państwa austriackiego i pozostałe po

nich wdowy i sieroty, do niższych grup uposażeń i przypisuje im do zwrotu rzekomo pobrane nadwyżki za czas od 1. X. 1923 r. które wynoszą średnio po kilkaset złotych.

Postępowanie to Izby Skarbowej jest sprzeczne z art. 82., 83. i 87. ustawy emerytualnej z dnia 11 grudnia 1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 6/24. poz. 46. i wyrządza szerokim rzeszom emerytów państwowych niesłychaną wprost krzywdę, zmniejsza bowiem i tak już głodowe pobory tydzień jeszcze bardziej.

Przeciwko orzeczeniu Izby Skarbowej należy wnieść zażalenie w przeciągu 30 dni, licząc od dnia następującego po doręczeniu, do właściwej władzy naczelnej wzgl. do Ministerstwa Skarbu, zaś na wypadek otrzymania decyzji odmownej wnieść skargę w przeciągu 60 dni przez adwokata do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Zet.

Grypa przybrała znowu ostatnio w naszym mieście ostrzejsze formy. Zdarzają się częste wypadki zachorowań, które pociągają za sobą ciężkie komplikacje, głównie zapalenie płuc.

Bardzo byłoby pożądanem, by nasze władze sanitarne wydały odpowiednie zarządzenia ochronne, oraz by przeprowadzono komisyjne zbadanie stanu sanitarnego w wielu domach, nawet w centrum miasta, gdzie utrzymywanie w nieporządku klatek schodowych, zlewów i ustępów, sprzyja w znacznym stopniu szerzeniu się zarazek tej epidemii, która zwłaszcza w czasie odwilży i roztopów natrafia w takich warunkach na podatny dla siebie grunt.

Z sali odczytowej. W wypełnionej po brzegi sali Kahalu wygłosił w ub. sobotę staraniem »Koła Kobiet Żyd.« p. prof. Streifer odczyt p. t. »Ostatnia miłość Heinego«.

Dodać należy, że p. prof. Streifer, łączy w sobie, obok gruntownej wiedzy fachowej wszelkie cechy dobrego prelegenta, toteż odczyty jego cieszą się zawsze niekłamanym zainteresowaniem szerokich kół tuł. inteligencji.

Odczyty p. prof. Streifera mogłyby naszym zdaniem odbywać się w dużej sali »Jad Charucim«, co byłoby z wielką korzyścią dla tak licznej rzeszy słuchaczy, którzy ostatnio, w znacznej liczbie nie mogąc dostać się z powodu natłoku na salę odczytową, zmuszeni byli odejść do domu.

O drugą studnię na ul. Kościuszki. Mieszkańcy ul. Kościuszki od strony kościoła N. P. Marji żalą się, iż po wodę muszą chodzić, aż na ul. Dominikańską.

W interesie miasta, jakoteż i mieszkańców ul. Kościuszki leży, aby Magistrat miasta wybudował na drugim końcu ul. Kościuszki od strony kościoła N. P. Marji jeszcze jedną studnię.

Spodziewać się należy, iż Prezydium miasta nad sprawą tą poważnie się zastanowi i spowoduje, iż postulat opisany wyżej, jako zupełnie słuszny, rychło spełniony zostanie.

Telefony. Min. Sprawiedl. i Spr. wewn. wydały zarządzenia, ażeby w wszystkich Sądach i Posterunkach P. P. zainstalować aparaty telefoniczne. Jest to zarządzenie niewątpliwie bardzo korzystne i należy je powitać z największym uznaniem.

ładne porządki. Żalą się nam, iż list zwyczajny nadany dnia 16. stycznia br. do Przemyśla dotychczas adresata nie doszedł. Co na to władze pocztowe?

### Podziękowanie.

Dotknięci ciężkim ciosem, przez zgon najdroższego i najlepszego Ojca bjp. Izaka Gaschego, poczuwamy się do obowiązku złożenia na tej drodze serdecznego podziękowania wszystkim, którzy okazali nam współczucie. W szczególności dziękujemy Przewielebnemu rabinowi Izakowi Steinbergowi za serdeczne pożegnanie zwłok, Wielmożnym Panom Dr. Maurycemu Spatzowi i Dr. Wilhelmowi Schwarzerowi, za ich bezinteresowną opiekę lekarską, oraz Towarzystwu kupieckiemu, Stow. „Jad Charyjcem“ i „Chesed Weemeth“ i wszystkim Przyjacielom i Znajomym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przysługi naszemu zmarłemu Ojcu. Rodzina.

**Lekcje** angielskiego, francuskiego, niemieckiego i włoskiego Kraszewskiego 10. II. p.

### Poszukuje się pokoju

dla starszego pana, z umeblowaniem lub bez, najchętniej w parterze. Wiadomość w drukarni Littmana, Grodzka 9.

### Realność

przy ulicy Krakowskiej składająca się z 2 domów mieszkalnych (w tem wolne mieszkanie), ogrodu owocowego i kilku parcel budowlanych, **w całości do sprzedania.** Wiadomość u właściciela domu przy ulicy Weissa 21. parter.

### Przebywam obecnie w Paryżu

na specjalnym kursie wytwarzania modeli kapeluszy damskich, a po powrocie, który wkrótce nastąpi, magazyn mój zaopatrzę w najmodniejsze modele paryskie.

Polecając się łaskawym względom P. T. Szanownych Odbiorczyń, kreślę się z wysokim poważaniem

**LAURA FRIESEL**  
Jarosław, ul. Grunwaldzka 17.

Powszechnie znana i uczęszczana długoletnia  
**Restauracja i Piwiarnia**  
**HERMANA SEGERA**  
W JAROSŁAWIU, ul. Grodzka 20.

poleca  
**doskonale PIWO ŻYWIECKIE**  
beczkowe i fiaskowe.  
Smaczny i tani bufet.

### FOTOGRAF

## H. ZIEGLER

JAROSŁAW, Słowackiego 10. (Kolejowa).  
wykonuje wszelkie roboty wchodzące  
w zakres nowoczesnej fotografii  
artystycznie, starannie  
i PO NISKICH CENACH.

### Uwaga: Jedna para pończoch

„IMPERIAL” wytrzyma  
dłużej niż cztery inne pary.

Największy wybór dobrych pończoch poleca Dom Towarowy „Imperial” w Jarosławiu.

### „BŁYSKAWICA”

parowa fabryka chemicznego czyszczenia, sztucznego farbowania odzieży i futer, mechaniczna pralnia bielizny

W STANISŁAWOWIE,

zawiadamia Szan. P. T. Publiczność, iż założyła w mieście tutejszem

**kantor przyjąć na Jarosław**

u p. **IZAKA FINKA**

w sklepie galanteryjnym

**p. Moseesa Kulmana, Rynek 9.**

Czyści, odświeża i farbuje płaszcze pluszowe, futra oraz garderobę wszelkiego rodzaju. Kołnierze i mankiety pierze z pięknym srebrzystym połyskiem.

Specjalny oddział czyszczenia dywanów i kilimów.  
**Ceny bezkonkurencyjne.**

## Mieczysław Okoń

FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH I SKŁAD  
MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego — Tel. Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

**PIASEK**, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny  
**WAPNO** gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne,

**CEMENT** portlandzki w beczkach i workach,

**PAPE** dachową i izolacyjną Kuźnickiego

**GIPS** murarski sztukatorski i alabastrowy

**TRZCINĘ** sufitową i kosze wiklinowe

**KAFLE** białe i kolorowe. krajowe i zagraniczne,

**SZAMOTOWĄ** cegłę, płyty piekarskie i glinę,

**KARBOLINEUM** ter, asfalt i smary do wozów,

**GWOZDZIE** papowe i sufitowe, drut palony,

**RURY** glazurowane i cementowe

**PŁYTKI** cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glazurowane

**DACHOWKĘ** cementową, paloną i szklaną,

**SŁUPY** ogrodzeniowe z betonu,

**PUSTAKI** i **DYLE** cementowe

**PŁYTY** i **KRAWĘŻNIKI** cementowe,

**KADZIE** betonowe na wodę,

**GRANICZNIKI**

**POMNIKI** żel-betonowe.

Materiał solidny. Ceny najniższe.

Warunki zapłaty dogodne!

## CUKIERNIA LWOWSKA

W. LECHKI

dzierżawca **J. PYSZNIK**

— poleca —

pierwszorzędne wyroby, wchodzące w zakres cukiernictwa. Codziennie świeże herbatniki, deserowe czekoladki i t. d.

## Bank Rolniczy

Spółdzielnia zar. z ogr. odp.

w Jarosławiu,

dostarcza w bieżącej sezonie:

makuchy

słonecznikowe, lniane, sojowe, kokosowe i palmowe, tudzież

otręby

żytnie i pszenne w całowagonowych ładunkach i detalicznie, jak również

**sortowniki do ziemniaków,**

**siekacze do buraków,**

**parniki Ventzkiego**

o pojemności od 35 do 630 litrów.

## J. METZGER

Jarosław, ul. Grodzka 13.

Rok założ. 1888. — Telefon Nr. 145.

poleca

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szczotki do froterowania, farbę do obuwia „Wilbra“ we wszystkich kolorach, klingeryl, sznury asbestowe i grafitowe, sznury manlochowe, lój, przedziwa itp.

**Skład cementu, gipsu, teru.**

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum, mat trzcinowych, cegieł i płyt szamotowych (Radeburskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.

**Ceny konkurencyjne!**

## ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych

w JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej)

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i gliny szamotowe, płyty piekarskie (Radeburskie), piece kaflowe, dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter smoly, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pędzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne!  
Warunki zapłaty według umowy. Telefon № 165.

## Cukiernia i Restauracja

**Bar „Moulin Rouge“**

Fr. Zamorek i St. Łuczaków

przy ul. Grunwaldzkiej 24.

— podaje —

**zdrowe śniadania, objady i kolacje**

także w abonamencie, po cenach najtańszych.

:-: Specjalność! :-:

Kawa z pianką i „Mocca“ w maszynkach.

Po przyjeździe z Paryża, gdzie ukończyłam Akademię kroju otworzyłam

**Pracownię sukien**  
balowych i wizytowych  
oraz płaszczy wieczorowych

według najnowszych modeli paryskich. Jednocześnie otwieram

**Kurs modniarstwa**

według metody paryskiej i przyjmuję wpisy.

**Komorowska**

ul. Kościuszki 17 (parter)

## Nowo otwarta Restauracja

i **cukiernia Kasyna garnizonowego**

(dzierżawca Wilhelm Breitmajer)

w Jarosławiu, przy ul. Grunwaldzkiej

poleca się P. T. Publiczności.

Kuchnia pierwszorzędna, doskonały bufet. Wyborowe trunki. Częste wieczorne koncerty muzyki wojskowej.

**Drukarnia S. LITTMANA** wykonuje wszelkie druki szybko i po cenach najniższych, jakoteż pieczątki gumowe w najkrótszym czasie